
 

COMUNE DI GOLFERENZO 
Prov. di Pavia 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
N. 11 

DATA 03.05.2021 

 
Oggetto: “Lavori di difesa del suolo, messa in sicurezza della frazione Casa Pegorini e 

regimazione idraulica del Rio Goretta (reticolo idrico minore) a seguito di dissesto e danni 
causati da fenomeni naturali”. Impegno economie di spesa per opere attinenti. 

CUP F13H19001410006 – CIG 8409030713 

 
L’anno Duemilaventuno il giorno tre del mese di maggio nel proprio ufficio 

 
 

Richiamati: 
 la delibera di Giunta dell’Unione n. 54 del 29/12/2020 ad oggetto: “Conferimento incarico 

all'ing. Daniele Sclavi dipendente dell'Unione dei Comuni Prima Collina ai sensi dell'art. 1 
comma 557 l. 311/2004”, in forza della quale al sottoscritto venivano attribuite le competenze 
assegnate al servizio tecnico del Comune di Golferenzo dal regolamento sull’ordinamento 
degli uffici e dei servizi; 

 la Delibera del Consiglio Comunale n. 6 del 29/04/2021 di approvazione del DUP 2021/2023; 
 la Delibera del Consiglio Comunale n. 7 del 29/04/2021 di approvazione del bilancio di 

previsione per gli esercizi finanziari 2021-2023; 
 la determinazione n. 41 del 23/12/2019 con cui si affidava la progettazione esecutiva, 

direzione lavori e coordinamento della sicurezza, sia in fase di progettazione che di 
esecuzione dei lavori in oggetto al geom. Rebuffi Carlo, C.F. RBFCRL67P02I968X, libero 
professionista con studio in via Crispi, S. Maria della Versa (PV), al prezzo di € 7.000,00 oltre 
a oneri previdenziali ed IVA;  

 la delibera di Giunta comunale n. 19 del 10/06/2020 di approvazione del progetto esecutivo 
degli interventi in oggetto; 

 la determinazione n. 22 del 25/08/2020 con cui si affidava all’operatore economico: Faravelli 
Fratelli di Faravelli Vittorio & C. s.n.c. con sede in frazione Torrone n. 78 – 27047 Santa Maria 
della Versa (PV), C.F./P.I. 002065300180, per mezzo di procedura di affidamento diretto, ai 
sensi dell’art. 36, comma 2 del d.lgs. 50/2016 derogato in base all’art. 1 comma 1 e 2 lettera 
a) del d.l. 76/2020 dell’esecuzione dei lavori di messa in sicurezza della frazione Casa 
Pegorini e Rio Goretta al prezzo di € 72.053,12 + IVA 22%; 

 Il contratto d’appalto sottoscritto in data 30/09/2020 rep. 77, in modalità scrittura privata da 
registrarsi in caso d’uso, per l’importo di € 72.053,12 + IVA; 

 il verbale di consegna ed inizio lavori in data 3/11/2020; 
 il certificato di ultimazione dei lavori in appalto del 15/12/2020; 
 la determina n. 40 del 27/12/2020 con cui si approvava la perizia suppletiva di variante n. 1, 

per il medesimo importo contrattuale, ed il quadro economico variato; 
 la determina n. 41 del 27/12/2020 di approvazione della contabilità finale, il C.R.E. e il Quadro 

economico finale da cui risultavano economie per € 2.759,36; 
Dato atto che Regione Lombardia, sul portale dedicato alla rendicontazione, ha autorizzato l’utilizzo 

della quota parte per l’esecuzione di ulteriori lavori attinenti al contributo quali la pulizia di tratti di 



 

reticolo idrico secondario e cunette stradali che lo alimentano e quindi opere attinenti al bando e 
all'intervento finanziato; 

Interpellata la ditta Faravelli Fratelli di Faravelli Vittorio & C. s.n.c. con sede in frazione Torrone n. 
78 – 27047 Santa Maria della Versa (PV), C.F./P.I. 002065300180, già affidataria delle opere in 
appalto, questa, visionati gli interventi da effettuarsi, si dichiara disponibile all’esecuzione dei 
lavori di pulizia dei tratti di reticolo idrico interessati e allo smaltimento delle terre con eventuale 
conferimento a discarica autorizzata, se non altrove utilizzabili, compreso l’onere delle relative 
analisi e adempimenti di legge; 

Verificata la regolarità della ditta con Durc On Line, ritenuto che la suddetta ditta sia in possesso di 
adeguati requisiti di idoneità professionale, capacità economica e finanziaria, capacità tecniche e 
professionali per l’esecuzione della prestazione richiesta. 

Dato atto che il prezzo esposto è congruo e conveniente in relazione agli interessi dell’Ente ed in 
linea con quelli correnti di mercato; 

Verificato che l’importo della fornitura è riconducibile alla previsione di cui all’art. 36 c. 2, lettera a) 
del D.lgs. n. 50/2016 ed ai commi 501-502 della legge n. 208/2015 con cui è stato modificato il 
comma 450 della legge n. 296/2006 per cui è possibile svincolarsi dall’obbligo del ricorso al MEPA 
per effettuare acquisti autonomi. 

Visto l’art. 1 co. 130 della legge 30 dicembre 2018 n. 145 (Legge di Bilancio 2019) che dispone: 
“All’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», 
ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: «5.000 euro». 

Confermato l’assunto CIG Z9134D1255 sul sito ANAC.  
Vista la dichiarazione a firma del legale rappresentante relativa all’inesistenza delle cause di 

esclusione di cui all’art. 80 co. da 1 a 5 d.lgs. n. 50/2016 e tracciabilità flussi finanziari di cui alla 
legge 136/2010 e s.m.i; 

Ritenuto di dover provvedere in merito, 
 

D E T E R M I N A 

 

1) di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2) di affidare all’impresa Faravelli Fratelli di Faravelli Vittorio & C. s.n.c. con sede in frazione 

Torrone n. 78 – 27047 Santa Maria della Versa (PV), C.F./P.I. 002065300180, lavori di pulizia 
tratti di reticolo idrico secondario e cunette stradali che lo alimentano e quindi opere attinenti al 
bando e all'intervento finanziato di cui all’oggetto verso il corrispettivo di € 2.261,77 + IVA 22%; 

3) di imputare la somma di € 2.759,36 per € 995,91 al cap. 2780.35.99 cod. 10.05-1.03.02.09.008 
e per € 1.763,45 al titolo 2, missione 9, programma 1, del bilancio 2021-2023, annualità 2021; 

4) di liquidare e pagare le prestazioni effettate al ricevimento di regolare fattura elettronica ed 
effettuate le verifiche di legge; 

5) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Daniele Sclavi; 
6) di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 

23 del d.lgs. 33/2013; 
7) di dare atto che il controllo preventivo di regolarità amministrativa richiesto dall’art. 147 bis del 

TUEL e attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, si intende rilasciato 
dal sottoscritto contestualmente all’adozione del presente provvedimento; 

8) di dare atto altresì che il sottoscritto responsabile del procedimento dichiara, ai sensi dell’art. 6 
bis della Legge 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 
potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento; 

9) di disporre che copia del presente provvedimento venga pubblicata, ai soli fini della trasparenza 
e della pubblicità all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi. come previsto dall’art. 32, comma 
1, della L. n. 69/2009; 



 

10) di trasmettere il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario per la prescritta 
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 183, comma 9, del T.U. 
18 agosto 2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione. 

 
 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

Ing. Daniele Sclavi 

 


